Idem Felici, Messanæ civitatis Episcopo.

Hæc salubriter præcavenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usquequo affinitatis lineamenta generis successione cognoscuntur, matrimonio sibi desideret copulare, sed, sicut a majoribus nostris definitum est, ita modis omnibus observetur, quoniam usque ad septenarium numerum parentelæ nulli unquam copulam contrahere licentiam damus, his videlicet, qui ex patre et matre consanguinitatis parentela descendunt. Qui autem et quæ in quarto vel in quinto gradu conjuncti inventi fuerint, separentur, quoniam scriptum est: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus; et ite-

NOTATIONES CORRECTORUM.

Nullius personæ: In codice Theodosiano, l. 11, tit. 14, leguntur hæc verba: et nunc manifeste sancimus, ne unius omnino testis responsio audiatur, etiamsi præclaro curiæ honore præfulgeat, quorum similia recitantur ab Ivone, p. 16, c. 204. Et Gratianus, supr. 6, qu. 2, in princ. hanc eandem fere sententiam attulit.

QUÆST. VII. C. IX. Quicumque dormierit cum cognata sua: Hæc verba non sunt hic apud B. Augustinum, sed initio ipsius, quæst. 76.

QUÆST. VIII. C. I. In Polycarpo citatur ex Gregorio in Decretis.

De his, qui: In Polycarpo hæc verba sunt ex eod. Gregorio, sed habentur conjuncte cum c. De

affinitate, supr. qu. 2 et 3. et proxime antecedunt huic cap. De gradibus.

Juxta sæcularium: De pœna incestorum est in novella 12, Justiniani, et in Capitul., l. 7, c. 432 et 433, et in adjectis, c. 124 et 127.

C. II. Integrum cap. Hæc salubriter, ut est apud Gratianum, etiam ab Anselmo citatur ex Gregorio. In Polycarpo autem sequitur post c. Pycetium, supr. 30, qu. 3, attributum Zachariæ. In conc. Tolet. II, c. 5, quod referunt Burchardus et Ivo, habentur cetera hujus c. verba, præter ea, quæ indicantur.

Sed, sicut: Hæc usque ad vers. Separentur, absunt a concilio, Burchardo et Ivone.

QUÆST. VII. C. IX. Levit., c. 20, v. 21. sunt: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. et nullo: Edd. coll. o.

QUÆST. VIII. C. I. Caput incertum et a Gregorii M. temporibus plane alienum. Polyc., l. 6, t. 4. nescientes: Edd. coll. o. sunt: ead. acrius: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II, III. mortua uxore: E d. coll. o. volunt: Edd. Bas. abstinere: Edd. coll. o. hæc: Edd. Arg. Bas. invectionibus: E d. Arg. Bas. Nor. Ven. l. 10. refutanda: Edd. coll. o. = C. II. Non exstat apud Greg.; est tamen ex parte in conc. Tol. II, hab. A. 531, ex quo referunt Burch., l. 7, c. 6. Ivo Dec., p. 9, c. 42. — Ans., l. 10, c. 59 (40). Polyc. l. 6, t. 4. ad prop.: Ed. Bas. Lugd. II, III. cognoscit, in: Coll. Hisp. — Burch. IV. copulari: ead. — iid. — Ed. Bas. — etiam: Edd. coll. o. pr. Bas. abest ab Edd. Bas. Levit., c. 18, v. 6. accedet: Coll. Hisp. — Burch. IV. Edd. coll. o.

rum ¹⁹: Anima, quæ fecerit quippiam ex istis ²⁰, peribit de medio populi sui. Sane quibus ¹ conjunctio interdicitur illicita, habebunt ineuudi conjugii melioris libertatem.

Nisi in eodem ⁶ crimine usque ad mortem alterius eorum contumaciter perseveraverint.

Unde in Aurelianensi Concilio ^{b 21}:

C. III. *Non ducant uxores qui usque ad mortem alterius in incestu perseveraverint.*

Incestuosi ²², dum in ipso detestando atque nefando scelere manent, non inter fideles Christianos, sed inter gentiles aut catechumenos habeantur; id est, cum Christianis non sumant cibum nec potum, sed soli faciant hoc; non osculentur, nec salutentur ab eis. Et si suis sacerdotibus inobedientes exstiterint, et a tam nefando scelere se ²³ segregare, atque ad publicam pœnitentiam redire noluerint, inter eos habeantur, qui spiritu periclitantur immundo, vel etiam inter eos, de quibus per se veritas ait ²⁴: *Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Et si alter eorum ¹ morte præventus fuerit, alter, quamdiu vivit, graviter pœniteat, et sine spe conjugii maneat.

Gratian. *Hac auctoritate qui in quarto vel in quinto gradu consanguinitatis conjuncti inventi fuerint ab ecclesia separari jubentur.*

QUÆSTIO IX. GRATIANUS.

I. Pars. *Unde quæritur, si ecclesia fraude testium aut ignorantia eorum decepta aliquos separaverit, qui post separationem alia conjugia contraxerint, si postea deprehensa fuerit calliditas vel falsa opinio testium, an priora conjugia sint redintegrandæ? Quod fieri non posse argumentis et auctoritate probatur. Sententia*

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ *Sane quibus*: Hæc in conc. impresso non habentur, quamvis apud Burchardum et Ivonem ponantur conjuncte cum superioribus. Leguntur autem in Agathensi, et Epaunensi, Turonico 5, et in Capitularibus adjectis, sed aliqua cum varietate, ut est notatum supra ead. qu. 2 et 3 *De incestis*.

⁶ *Nisi in eodem*: Hæc nusquam sunt inventa, et visi sunt Gratiani, quod indicat ille loquendi modus: *Unde in Aurelianensi concilio.*

C. III. ^b Hoc Burchardus etiam et Anselmus citant ex Aurelianensi, et aliquid ad hanc rem faciens habetur in Aurelianensi 5, c. 10, sicut etiam in Agathensi, c. 61, ex quo videtur citare Ivo. Sed longe magis cum hoc capite concordat, c. 4, conc. Herdensis, relatum supra ead. quæst. 2 et 3 *De his, qui incesti*. Eadem autem plane verba leguntur, l. 7, Capit., c. 453, et in adjectis, c. 425, exceptis tamen iis, quæ indicabuntur.

¹ *Et si alter eorum*: Hæc non sunt in Capitularibus indicatis, sed horum loco habentur ista: *Nam cum fideibus non debent orare, neque in ecclesiam inurare, sed ad januam ecclesiæ excubare, et intrantibus in*